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ZORSKÝ SPRAVODAJ
Vážení spoluobčania,

 dovoľte, aby som Vám poďakoval za prejavenú dôveru a 
spoluprácu v roku 2008 a v novom roku 2009 Vám a Vašim 
najbližším prajem predovšetkým zdravie a šťastie,

aby atmosféra Vianočných dní nám vydržala čo najdlh-
šie, aby sa nám spoločne darilo napĺňať naše predsavzatia 
v rodinách, v práci a vo všetkých činnostiach nášho každo-
denného života.

Rok 2008 je už za nami, pre niektoré rodiny bol rok 
úspešný a šťastný, pre niektoré

rodiny to bol rok ťažkých životných údelov a skúšok. 
Aj pre našu veľkú rodinu, a to našu Obec Ždiar, bol rok 

2008 rokom, keď sa striedali dni dobré, ale aj dni horšie. 
Rok 2008 z pohľadu vedenia obce hodnotíme pozitívne. 
Preto na začiatku roka 2009 sa vrátime do roku 2008 a zhr-
nieme, čo sa nám spoločne podarilo urobiť, čo sa nám 
nedarilo a povieme si, čo chceme v tomto roku urobiť. 

Obecné zastupiteľstvo zasadalo podľa schváleného plá-
nu práce 10 - krát a raz zasadalo na mimoriadnom zasada-
ní, keď sme odsúhlasovali účinnosť zákonov schválených 
ministerstvom školstva na naše školské podmienky začiat-
kom septembra. Obecná rada zasadala pravidelne pred 
obecným zastupiteľstvom, kde sa prerokovali všetky mate-
riály na zasadania obecného zastupiteľstva. Komisie zria-
dené z poslancov obecného zastupiteľstva zasadali podľa 
potrieb.

Obecné zastupiteľstvo riešilo všetky potreby obce a 
okrem toho schválilo 8 všeobecných záväzných nariade-
ní, ktoré dopĺňajú ústavné schválené zákony a naše obec-
né potreby.

Občania našej obce sa živia predovšetkým cestovným 
ruchom, a preto aj obec sa snažila zviditeľňovať aj mimo 
nášho regiónu na výstavách cestovného ruchu, v regionál-
nej a celoštátnej tlači, v televízii, ale predovšetkým na no-
vej oficiálnej internetovej stránke obce www.zdiar.sk, ktorú 
sme v krátkom čase museli zrealizovať a dať do činnosti. 
Obec počas minulého roka dala vyhotoviť do elektronickej 
podoby oficiálne znaky obce a konzultovala s Heraldickou 
komisiou Ministerstva vnútra o používaní predchádzajúce-
ho znaku / valaška s plesnivcom s červeným a bielym pod-
kladom s názvom Ždiar - Vysoké Tatry/ ako oficiálneho loga 
našej obce na reklamné účely spojené výlučne s obcou s 
názvom Ždiar - Belianske Tatry.

Podpísali sme zmluvu o spolupráci a družbe s mestom 
Chabařovice v severných Čechách. Mesto Chabařovice 
ma takúto zmluvu o spolupráci s nemeckým mestom . Spo-
lupráca bude predovšetkým na úrovni škôl, kde hlavnou 
úlohou tejto družby bude výmena žiakov medzi jednotlivý-
mi zmluvnými stranami a malo by to mať prínos pri spozná-
vaní histórie a kultúry miest a ich okolia, výučbe českého 
jazyka , tak aj nemeckého jazyka a pri výmene poznatkov 
pri zavadzaní nových učebných plánov do praxe.

Tak ako všade, aj v obci sú podstatné a rozhodujúce fi-
nancie pre udržiavanie a rozvoj všetkých činností nášho 
obecného života. Rozpočet ešte v roku 2007 na rok 2008 
bol schválený tak, aby sme zabezpečili chod obce, dopla-
tili práce a služby z roku 2007, a to, čo sa zvýši, použili na 
rozvojové programy obce. 

Našou snahou bolo posunúť dopredu všetky sféry nášho 
obecného života. Prioritu jednoznačne dostali deti - škol-
stvo. Obec je zriaďovateľom základnej školy s materskou 
školou. Štát všetky kompetencie presunul na obec, štát je 
len zodpovedný za povinné školstvo a náplň výučby. Za 
všetko ostatné je zodpovedná obec. Aby sme zlepšili pod-
mienky pri získavaní informácií cez internet, komunikáciu s 
okolitým svetom a samotné zlepšenie podmienok vyučujú-
cich sme nainštalovali počítače, ktoré sme dostali darom 
od AQUTERMU a IMMOBAU, do každej triedy v materskej 
škole, doplnili sme jeden počítač do zborovne pre učiteľov 
v základnej škole, vedúcej školskej jedálne sme vymenili za 
výkonnejší počítač. Chceme, aby naše deti mali porovna-
teľné podmienky na výučbu s ostatnými školami, aby sme 
aj naše deti pripravili dôstojne pre ďalšie štúdia na stred-
ných školách. Pretože v najväčšej miere môže len vzdela-
nosť posunúť aj našu obec dopredu. V materskej škole po 
rekonštrukcii regulácie vykurovania, rekonštrukcii ohrevu 
teplej vody, zakúpení novej umývačky riadu, sme vymeni-
li okná v celej materskej škole. Vybudovali sme odstavené 
parkovisko pre vyššiu bezpečnosť rodičov a detí.

V základnej škole po čiastočnej rekonštrukcii kúrenia, 
čiastočnej výmene okien, oprave telocvične, zateplení 
niektorých častí miestností a rekonštrukcii šatní sme vypra-
covali celkový projekt rekonštrukcie zateplenia celej bu-
dovy, výmeny okien, rekonštrukcie celkového elektrického 
vedenia, rekonštrukciu sociálnych zariadení a dokončenia 
rekonštrukcie kúrenia. Zakúpili sa lavice a stoličky do tried 
na prvom stupni, linoleum do tried, kde bol poškodený, za-
kúpila počítačová a premietacia technika do tried, zadalo 
sa vymeranie hraníc na pozemku školy, aby sa dal postaviť 
nový plot, zakúpilo sa pletivo na celú dĺžku plota okolo ško-
ly. Záverom roka základná škola pre pozdvihnutie úrovne 
našej školy započala prípravu projektu premeny „Tradičnej 
školy na školu modernú“.

Druhou prioritou bola čistota obce a údržba obecného 
majetku. Udržiavanie extravilánu chotára zabezpečujeme 
pomocou mulčovania a kosenia prostredníctvom zmluv-
ného vzťahu s pánom Klimekom, čistotu intravilánu zabez-
pečujeme každý na svojom pozemku a spoločné obecné 
plochy pomocou občanov, ktorí vykonávajú malé obecné 
služby na obecnom úrade.

V minulosti sa nevenovala pozornosť obecným budovám 
a je to tak ako v domácnostiach, pokiaľ sa pravidelne ne-
opravuje, neudržiava, potom je to až niekedy neriešiteľné. 
Preto sme to nemohli nechať tak a začali sme s ich údrž-
bou. Školské budovy sme už spomínali . Pre tretiu budovu 



bývalej školy, ktorá desiatky rokov chátrala sme mali pri-
pravený plán rekonštrukcie na bytovú jednotku. No pri roz-
pracovanosti iných priorít, by z obecných financií sa dosta-
la táto rekonštrukcia na rad až v rokoch 2010 – 2011. Celú 
vec vyriešilo zriadenie Obvodného policajného oddelenia. 
Celá prízemná časť budovy sa zvnútra špičkovo zrekon-
štruovala. Pre budúci rok sa plánuje dokončiť rekonštruk-
cia poschodia a vonkajšej fasády a náteru strechy. 

Na požiarnu zbrojnicu sme vypracovali projekt, na ktorý 
žiadame financie z fondov, kde sme okrem požiarnej zbroj-
nice vyriešili aj umiestnenie obecného úradu a verejných 
WC. Zatiaľ sme sa menej venovali zdravotnému stredisku, 
kde sme len zo severnej a južnej stany vymenili okná, vy-
maľovali schodište, služobný byt a vyriešili reguláciu tepla. 
Opravili schodište pred zdravotným strediskom a osvetle-
nie od hlavnej cesty 1/67 po Ždiarsky dom. 

Zatiaľ sme neriešili budovu obecného úradu. Obecný 
úrad je vo veľmi zlom stave. Strecha je spráchnivelá a za-
teká, múry sú široké, kamenné, podlahy zhnité a plesnivé. 
Počet, veľkosť a rozmiestnenie kancelárií nezodpovedá sú-
časným požiadavkám moderného obecného úradu.

Autobusové zastávky sme sa snažili udržať čisté a niekto-
ré, ktoré boli v najhoršom stave sme poopravovali a natre-
li farbou. 

V závere roka 2008 sme dostali dotáciu z Ministerstva 
financií na rekonštrukciu verejného osvetlenia, z ktorej sa 
namontovalo 100 nových svietidiel o väčšej svietivosti a 
znížili sa prevádzkové náklady oproti pôvodným.

Obecné komunikácie sú tiež v zúfalom stave, na mno-
hých miestach ešte nemáme ani súvislú asfaltovú vrstvu. 
Obec má nevýhodu v tom, že je roztiahnutá, spravuje veľ-
kú dĺžku obecných ciest a cesty nie sú vlastnícky vysporia-
dané. Vlastníctvo ciest pri súčasnom stave, keď sa za celú 
históriu vlastníctvo nevysporiadalo, je takmer nemožné. To 
všetko by sa vyriešilo až prijatím vládou sľubovaného zá-
kona, ktorý by určil jednoznačne ich vlastníctvo. V súčas-
nom stave nemôžme žiadať financie z fondov, pretože zá-
kladnou požiadavkou je vlastníctvo k ceste a pri nákladoch 
na 1km položenia asfaltu je rozpočet obce nepostačujúci. 
Preto robíme len havarijné stavy v jarných mesiacoch, a to 
tam, kde sa cesta využíva najviac.

Po elektrickej energii, plyne, nám najväčšie náklady tvo-
rí domový odpad. 

S domácim odpadom sme sa vysporiadali cez kontrolné 
lístky a popolnice. V roku 2008 nám narobil veľký problém 
separovaný zber. Naša nedisciplinovanosť nám spôsobila 
to, že sme museli kontejnery určené na separovaný zber 
stiahnuť, pretože sa rýchlo zaplňovali iným odpadom, na 
aký boli určené. S tým rástli aj náklady na zber. Náklady na 
zvoz rástli aj tým, že sme prázdne fľaše nestláčali a dáva-
li sme ich do vriec a kontejnerov a zvyšovali sa prepravné 
náklady. To všetko nám navýšilo náklady na zber odpadu 
o 200 000 Sk.

Aby sme dosiahli čo najväčší rozvoj našej obce, tak sme 
si vytypovali firmy a organizácie, ktoré majú v našej obci 
svoj majetok a slúži našim občanom, ale aj všetkým náv-
števníkom našej obce, aby aj tieto firmy zhodnotili svoj ma-
jetok. 

Bola to SSC , ktorá nám položila nový asfalt v celej dĺžke 
našej obce, zrekonštruovala priekopu pozdĺž cesty 1/67 od 
benzínovej pumpy po Strednicu, dokončili most na parsív-
ke a opravila podmytý úsek cesty na parsívke aj s fixáciou 
kamenného svahu. Energetické závody rekonštruujú v de-
viatich miestach v našej obci elektrické vedenie. Správca 

potoka Tanap zreguloval v najkritickejších miestach potok 
pretekajúci našou obcou. 

 Rok 2009 bude poznačený veľkými udalosťami, 
ktoré sa začali v roku 2008 , zastihnú nás všetkých a aj na-
šu obec. V prvom rade to bude, že našu úspešnú korunu 
po šestnástich rokoch nahradí nová mena a to EURO. Dru-
há udalosť je to svetová finančná kríza, ktorá bude mať hor-
ší dopad aj na nás všetkých, v neposlednej miere posled-
ná udalosť a to zastavenie dodávok plynu.

V slede týchto udalostí, ale aj iných, musíme sa pripraviť 
a našu každodennú činnosť plánovať a robiť tak, aby sme 
minimalizovali negatívne dôsledky spomínaných udalostí. 

Tento rok budeme sa znova usilovať, aby správca po-
toka pokračoval v regulácií potokov pretekajúcich našou 
obcou. SSC budeme iniciovať, aby sa doriešil vodný režim 
na ceste I/67 v dolnej časti obce, aby už konečne vyčis-
tili a dali do poriadku priekopy pozdĺž cesty I/67, opravili 
priepusty pod cestou a dokončili značenie ciest. Teleko-
munikácie budeme aj tento rok opäť urgovať, aby nadzem-
né vedenie bolo uložené do zeme a zväčšila sa prenosová 
kapacita tak, aby každá rodina sa mohla pripojiť na šíroko-
pasmový internet. Budeme iniciovať políciu a iné zodpo-
vedné orgány, ktoré nám môžu v tom pomôcť, aby náklad-
ná doprava, ktorá nemá jazdiť cez našu obec po ceste I/67 
a začína postupne jazdiť aj za cenu pokút, bola úplne vy-
lúčená. Budeme pokračovať intenzívnejšie v procese sprí-
stupnenia Ždiarskej vidly a obojstrannej prevádzky náuč-
ného chodníka do Kopského sedla. 

Budeme vyvíjať iniciatívu, aby spoločenstva v našej obci 
sa starali o svoj chátrajúci majetok a dodržiavali poriadok a 
čistotu pri prevádzkovaní svojej činnosti.

Z tých činnosti, ktoré priamo patria pod obecný úrad bu-
deme venovať najväčšiu pozornosť v roku 2009 týmto čin-
nostiam:
- budeme robiť všetko, aby sme dosiahli najnižšie náklady 
všeobecne na zber TKO, kde okrem kontrolných lístkov na 
popolnice budeme musieť obdobným spôsobom riešiť aj 
separovaný zber
- naďalej budeme zabezpečovať čistotu obce, ako intravi-
lánu tak aj extravilánu 
- všade, kde sa dá, budeme znižovať energetickú prevádz-
kovú náročnosť pre úsporu financií 
- s Podtatranskou vodárenskou spoločnosťou sa budeme 
snažiť dotiahnuť zmluvné používanie obecnej kanalizácie 
všetkých pripojených domácností
- budeme sa snažiť dosiahnuť najvýkonnejšiu možnú a naj-
účinnejšiu prevádzku ČOV 
- pripravíme projekt na výstavbu novej ČOV a kanalizácie 
od obecného úradu po začiatok obce
- pripravíme projekt na rekonštrukciu autobusových zastá-
viek
- pripravíme projekt na osadenie informačných tabúľ
- pripravíme projekt na rekonštrukciu zateplenia zdravotné-
ho strediska
- dokončíme verejné obstarávanie na ZŠ a potom začneme 
s jej rekonštrukciou
- v prípade, že budeme úspešní a dostaneme peniaze na 
požiarnu zbrojnicu, tak tiež budeme musieť urobiť verejné 
obstarávanie a začať s jej výstavbou
- keď nám Environmentálny fond pridelí financie na 
kanalizáciu Bachledova dolina, tak budeme mu-
sieť tiež začať s jej výstavbou a zároveň by sme zača-
li aj s vybudovaním vodovodnej prípojky do Bachle-
dovej doliny, Blaščackej doliny a Antošovského vrchu



1. Ekonomika obce 

Obec Ždiar mala schválený vyrovnaný rozpočet na rok 
2008. Príjmy obce pokryli všetky výdaje v roku 2008. Po 
dvoch rokoch do ďalšieho roka prechádzame bez záväzkov, 
všetky faktúry splatnosťou do 31.12.2008 boli uhradené do 
31.12.2008.

Pohľadávky za rok 2008 sú vo výške 44 979,00 Sk /neza-
platená daň z nehnuteľnosti, odvoz TKO a iné/.

V mesiaci december bol schválený rozpočet na rok 2009 
a to nasledovne:

Príjmy:  daňové 392 087,00 € / 11 812,00 tis. Sk
             nedaňové   55 111,00 €/ 1 660,30 
             granty a transfery 239 295,00 €/ 7 209,00 
             SPOLU: 686 493,00 €/ 20 681,30 tis. Sk

Výdaje: Správa obce, rozvoj obce, kultúra,kontrólor, matrika, 
civilná ochrana, požiarna ochrana, Zimná údržba, MK, likvi-
dácia TKO, prevádzka a údržba, záujmové zložkyČOV, ver. 
pros. služby, verejné osvetlenie, bytové hospodárstvo, kniž-
nica, miestny rozhlas, opatrovateľská služba 
 361 376,00 €/ 10 887,00 tis. Sk 
Školstvo  324 968,00 €/ 9 790,00
SPOLU: 686 344,00 €/ 20 677,00 tis. Sk

Do 31.1.2009 sú majitelia psov povinní bez vyzvania za-
platiť daň za psa vo výške 9,00 € do pokladne obce, alebo 
na účet obce.

Platobné výmery za TKO budú vystavované v mesiaci ma-
rec 2009, splatnosť bude do 31. 3. 2009. Výška ročného po-
platku je 18,50 €, nepracujúci dôchodcovia, deti do 15 rokov, 
študenti na internátoch 11,70 €.

Platobné výmery za daň z nehnuteľnosti budú vystavované 
v mesiaci apríl – máj 2009, splatnosť do 31. 5. 2009. Daň niž-
šia ko 2,00 € sa nebude vyrubovať ani vyberať.

Výška dane za ubytovanie je 0,40 € na osobu a prenoco-
vanie.                                

Jana Olekšáková, ekonómka obce

2. Obecné zastupiteľstvo bude zasadať

28.01.2009, 25.02.2009, 29.04.2009
 
3. Zber a odvoz TKO 

TKO 09.01.2009, 22.01.2009, 05.02.2009, 
19.02.2009, 05.03.2009, 19.03.2009, 02.04.2009
 
4. Separovaný zber 
 
14.01.2009, 11.02.2009, 11.03.2009, 08.04.2009

  
5. Stavebný úrad k 31.12.2008

R-prerušenie SK a výzva na doplnenie „Penzión“ v Bachledo-
vej doline, Bachledka s.r.o. Kežmarok
R-vŕtaná studňa, Iveta Štefániková 112
R+výzva na doloženie dokladov, Plynofikácia chalupy č. 312, 
Michal Karas, Smižany
R+výzva na doloženie dokladov, Prístavba hospodárskej bu-
dovy, Žaneta Ciriaková 529
R o prerušení SK, Prístavba rodinného domu 406, Peter 
Mačák 406
R o prerušení UK+výzva na dolpnenie, Rodinný dom, Ján 
Zoričák, Francúzsko
R-prerušenie SK, Rodinný dom s ubytovaním, Goralczyk Poľsko
R-Zariadenie rýchleho občerstvenia, Dušan Bachleda 433
R-prerušenie KK, Rodinný dom , Jaroslav Kriššák 270
R-prerušenie KK, Rodinný dom s ubytovanám, Zuzana 
Bachledová 680
R-zmena stavby, Rodinný dom s garážou a ČOV, Andrea Fre-
nová Michalovce
R-odstránenie stavby, Rodinný dom 331, Ing.Elena Letková, 
Bratislava
R-zastavenie SK, Rekreačný dom 532, Ing. Pavol Bayer s 
manž., Bratsilava
R-prerušnie SK, Oporný múr a terénne úpravy, Raimund Qu-
inn, Veľká Británia

UR- Rozšírenie vodovodu v Bachledovej doline
UR-Penzión Strednica, MUDr. Ján Bujňák, Košice

- v ZŠ sme začali s prípravou a podáme projekt „ Premena 
tradičnej školy na modernú“
- vybudujeme oplotenie celej ZŠ a dobudujeme parkovisko 
pri základnej škole
- pripravíme byt po MUDr. Dendisovi pre ďalšieho nájom-
cu
- v MŠ chceme ošetriť vonkajšiu omietku a natrieť strechu
- na budove polície chceme natrieť strechu a vyspraviť fa-
sádu budovy
- na obecnom úrade natrieť strechu a vyspraviť fasádu bu-
dovy
- na ČOV chceme urobiť nové oplotenie a oplotiť prečerpa-
vačku pod obecným úradom
- opraviť časť striešky na cintorínskom mure a natrieť dom 
smútku
- povyspravujeme obecné cesty po zime, dokončíme zna-
čenie obecných ciest
- chceme tento rok začať s údržbou obecných bytov
- dokončíme výmenu úsporných svietidiel na obecnom 
osvetlení

- budeme vytvárať podmienky pre fungovanie všetkých zá-
ujmových zložiek v obci
- zabezpečíme všetky kulturné a športové podujatia počas 
roka 2009 
- zabezpečíme pravidelnú informovanosť prostredníctvom 
Zorského spravodaja a oficiálnej internetovej stránky obce 
www.zdiar.sk o celom dianí v obci
- pokiaľ bude záujem, zabezpečíme stravovanie dôchod-
cov v školskej jedálni

 Vážení spoluobčania, na záver by som chcel vysloviť 
presvedčenie, že spoločne všetci, ktorí máme trvalý pobyt 
na území našej obce, ale aj tí, ktorí tu prichádzajú len na ví-
kendy a majú v našej obci svoje nehnuteľnosti, vyvinieme 
úsilie v roku 2009, ale aj v budúcich rokoch na zveľade-
nie a všestranný rozvoj našej obce, pretože ako sa bude-
me všetci o našu obec starať, tak tu budeme žiť, tak nás tu 
nájdu naši hostia.

Ing. Pavol Bekeš, starosta obce



KR, Prístavba predajne potravín č.120, Sintra s.r.o. Bratislava
KR, Rodinný dom s ubytovaním, Milan Zoričák 348
KR, Altánok, SkiCentrum Strednia Ždiar

SP-Úprava NN siete a DP, Východoslovenská energetika Košice
SP-Rodinný dom s ubytovaním, Goralczyk Poľsko
SP-Plynofikácia chalupy č.312, Michal Karas Smižany

Ozn ZKK, Rodinný dom s ubytovaním, Milan Zoričák 348
Ozn ZK o odstránení stavby, Rodinný dom 331, Ing. Elena 
Letková, Bratislava
Ozn UKaSK, Prístavba rodinného domu 209, Stanislav Slebo-
da s manž. 209
Ozn KK, Altánok, SkiCentrum Strednica Ždiar a.s. 
Ozn KK, Prestavba hosp. časti rodinného domu na bytovú 
jednotku č.318, Ján Gallik 318
Ozn ZKK, Prístavba predajne potravín č. 120, Sintra s.r.o. 
Bratislava
Ozn SK, Víkendový dom 462, Mgr. Tatina Schrootterová, Sp. 
Nová Ves
Ozn o ZKK, Penzión, Vladimír Bekeš s manž. 428

Výzva, DS - Garáž, Slávka Slebodová 357
Výzva na zastavenie stav.prác, Penzión v Sedle, Ing. Martin 
Paško s manž., Kežmarok
Výzva, DS – Sklad náradia, Milan Svocák 147
Výzva, DS – Garáž, Jozef Kuchta a manž. 480

DS-Stavebné úpravy na chatke, vybudovanie terasy, Jaroslav 
Strachan, Penzión Strachan 530
DS-Garáž, Ján Tropp 405
DS-Drervený sklad na náradie, Milan Svocák 147
DS-Základňová stanica GSM, Casstel, s.r.o. Košice

ŠSD, Rodinný dom, Ing.arch. Róbert Burger 498

Stanovisko-Dáša Olekšáková, Bratislava
Stanovisko-Objekt píly, Urbariát Ždiar

UPD-info, Ing. Elena Letková, Bratislava
UPD-Info, Img.Pavol Bayer, Bratislava
UPD-info, Mgr. Jozef Nádaský, Trnava
UPD-info, Peter Heldák, Poprad
UPD-info, Alžbeta Fricová, Kežmarok
UPD-info, MUDr. Milan Láska, Vyšné Hágy

Pozvánka-Doriešenie prístupu k rodinnému domu s ubyto-
vaním, Goralczyk Poľsko a spol.

 Bc. Blanka Michaláková,  rozvoj obce

6. Evidencia obyvateľov 
    od 1.11.2008 do 31.12.2008

Prihlásení na trvalý pobyt: 1        
Marianna Bekešová
Odhlásení z trvalého pobytu: 2   
Emil Michalák
Pavol Stupák 
Narodení: 1     Zomrelí: 3
Tamara Bachledová  Štefan Tribula
    Lukáš Zoričák
    Ján Pavlák

Počet obyvateľov k 31. 12.2008:  1316

Evidencia obyvateľov v roku 2008 celkom:

Prihlásení na trvalý pobyt:         9

Narodení:                                  10
Odhlásení z trvalého pobytu:    3
Zomrelí :                                   12 

Ing. Veronika Pitoňáková, matrika obce

7. Udalosti, kultúra a šport

6. novemnbra 2008 začala rekonštrukcia verejného osvet-
lenia v našej obci. Pozdĺž hlavnej cesty a obecnej cesty sa 
vymenilo 106 svietidiel za úspornejšie s kvalitnejšou svieti-
vosťou. Investícia do tejto rekonštrukcie spolu s dotáciou z 
Ministerstva financií SR bola 374 tisíc Sk. Aj v materskej ško-
le sa začalo s výmenou okien na budove školy. Vymenili sa 
všetky okná, ktoré boli zastaralé a prehnité, čím sa dosiahne 
energetická úspora pri vykurovaní v zimnom období a skvalit-
ní sa klíma prostredia pre našich najmenších. 

V piatok 5. decembra 2008 na sv. omšu opäť po roku za-
vítal do Ždiaru sv. Mikuláš, ktorý za sprievodu anjelov a na-
šich najmenších rozsvietil vianočný stromček a porozdával 
zo svojich košov sladkú nádielku. 



Vo štvrtok 18. decembra 2008 sa konalo oficiálne otvore-
nie Obvodného oddelenia Policajného zboru SR v Ždiari v 
priestoroch bývalej hornej školy za účasti viceprezidenta Po-
licajného zboru SR Jankoviča, krajského riaditeľa PZ SR Leš-
ka, zástupcu krajského riaditeľa PZ SR Pivovarníka, okresné-
ho riaditeľa PZ SR v Poprade Pilára, zástupkyne okresného 
riaditeľa PZ SR v Poprade Micheleovej, okresných riaditeľov 
PZ SR Prešovského samosprávneho kraja a zástupcov našej 
obce. Slávnostne prestrihnutá páska bola odovzdaná riadite-
ľovi Obvodného oddelenia PZ SR v Ždiari Tomášovi.

V piatok 19. decembra 2008 sa uskutočnilo vianočné pose-
denie seniorov s vedením obce za účasti viac ako 90 dôchod-
cov. Vianočné pásmo pre svojich starých rodičov si pripravi-
li deti z materskej a základnej školy pod vedením p. učiteľky 
Mgr. Jany Andrášovej a Bc. Ivety Vasičákovej. Spestrením 
programu bolo vystúpenie FSk Goral s goralskou muzikou. 

V Goralskej krčme sa 19. decembra 2008 stretlo na via-
nočnom posedení vedenie obce a obecné zastupiteľstvo s 
občanmi a ich rodinnými príslušníkmi, ktorí úzko spolupra-
cujú s obcou. Ing. Pavol Bekeš, starosta obce, všetkým po-
ďakoval za spoluprácu a poprial veľa zdravia, šťastia a úspe-
chov do nového roku 2009. 

V sobotu podvečer 20. decembra 2008 sa konala výroč-
ná schôdza TJ Tatran Ždiar v priestoroch obecného úradu. 
Do nového roku 2009 bol prijatý nový rozpočet na činnosť 



TJ, plán práce na budúce obdobie a záverečnou správou sa 
zhodnotilo doterajšie pôsobenie TJ. 

V nedeľu 28. decembra 2008 sa v priestoroch telocvične 
základnej školy odohral nohejbalový turnaj „O putovný pohár 
starostu obce“. Päť družstiev nadšencov športu súťažilo me-
dzi sebou a svoje majstrovstvo predviedli vo vzájomných zá-
pasoch. Víťazom turnaja sa stalo družstvo „ŤAŽBÁRI“. 

Umiestnenie družstiev:
1. miesto ŤAŽBÁRI, 2. miesto PROFÍCI, 3. miesto SUPER-

LO, 4. miesto JAVORINA GRIZLI, 5. miesto GATRISTI

Silvestrovskú zábavu a privítanie nového roka 2009 si vy-
chutnali obyvatelia a návštevníci obce aj v lyžiarskych stredis-
kách, ktoré ponúkali skvelú zábavu, muziku, lyžovačku, jazdu 
na konských povozoch, ohňostroj, kapustnicu... Mrazivé po-
časie neprekážalo návštevníkom v zábave na snehu pod noč-
nou oblohou do skorých ranných hodín. 

V utorok 6. januára 2009 na sviatok Zjavenia pána na Troch 
kráľov, ktorý je pre kresťanov zavŕšením vianočného obdobia 
a ktorý pripomína, ako malého Ježiška navštívili významné 
osobnosti Gašpar, Melichar a Baltazár - mudrci zo vzdiale-
ných krajín, posvätil príbytok Obecného úradu v Ždiari pán 
farár Ján Záhradník a diakón Janko Zoričák.

Bc. Blanka Michaláková, rozvoj obce

 8. Základná škola s materskou školou  
  

Vážení rodičia, občania!

V závere kalendárneho roka mi 
opäť prichodí zhodnotiť našu činnosť, 
našu prácu. V súčasnosti, keď posla-
ním školy by malo byť na prvom mies-
te predovšetkým poskytovať kvalitné 
vzdelávanie tak, aby naše deti boli 



úspešne pripravené do ďalšieho štúdia a života a v nema-
lej miere, aj v spolupráci s rodičmi, vychovávať, sa už dru-
hý rok „boríme“ s havarijným stavom budovy školy. Týmto 
smerom sa uberá celé naše snaženie a šetrenie. Zavede-
ním úsporných opatrení v oblasti finančnej a pracovnej dis-
ciplíny sa nám podarilo v roku 2008 ušetriť cca 900 000 SK. 
Tie sa použili na zakúpenie nového školského nábytku ( 
lavíc aj stoličiek pre žiakov v 1., 2. a 3. ročníku), podlaho-
vej gumy do 2 tried a chodieb, služobných notebookov a 
dataprojektora, 2 počítačov, kopírky, do školskej kuchyne 
umývačky riadu, do jedálne nových stoličiek, do 1. ročníka 
novej keramickej tabule, vymaľovala sa telocvičňa, namon-
tovali sa bezpečnostné siete na okná v telocvični, zakúpi-
lo sa športové náradie, vymenili sa staré okná v materskej 
škôlke za plastové, zakúpil sa materiál na oplotenie škol-
ského pozemku...Vďaka zriaďovateľovi sme boli úspešní v 
podaní projektu na rekonštrukciu budovy školy a z eurofon-
du sme získali peniaze na opravu fasády budovy, elektroin-
štalácie, sociálnych zariadení, na výmenu tepelných rozvo-
dov a výmenu všetkých ostatných okien za plastové. 

Začiatkom decembra nám víchrica strhla časť strechy nad 
vchodom budovy školy, provizórne sme ju prikryli a opravi-
li, ale iba dočasne. Na jar plánujeme prerobiť vchod, rovnú 
striešku vymeniť za sedlovú a zakryť vonkajšie schodište.

Taktiež zásluhou Lendackého spoločenstva sme dostali 
drevo na obklad v telocvični, v decembri p. S. Sleboda nám 
ho zadarmo porezal a p. V. Kotarba previezol do sušičky na 
pílu v Podspádoch. Začiatkom nového roka sa bude obkla-
dať telocvičňa.

Čo sa týka vzdelávacej činnosti, pravidelne a podrobne 
sme informovali o našich aktivitách a úspechoch na škol-
skej webovej stránke a tiež na stránkach Zorského spra-
vodaja. Za úspech považujeme najmä výsledky monitoru 
2008 (celoplošného testovania deviatakov, ktoré sa usku-
točnilo vo februári 2008), z matematiky bola priemerná 
percentuálna úspešnosť našej školy 60% ( celoslovenský 
priemer 56,3%), zo slovenského jazyka 64,8% (celosloven-
ský priemer 58,1%). Ďalej sme dosiahli pekné výsledky v 
umeleckých a športových súťažiach, pripomeniem aspoň 
tie najúspešnejšie: v súťaži Festival záujmovej umeleckej 
činnosti vo Svite- kategória ľudový tanec, získal DFS Ždia-
ranček 1. miesto, kategória populárna pieseň sólo, obsa-
dila M. Osvaldová 1. miesto, kategória ľudový spev sólo, 
získal A. Vojtaššák 2. miesto, kategória nefolklórny tanec 
duo sa R. Kriššák a N. Zoričáková umiestnili na vynikajú-
com 2. mieste. V biologickej olympiáde v kategórii geoló-
gia v okresnom kole získala D. Kriššáková 2. miesto. Krás-
ne umiestnenie v prednese poézie a prózy pre našu školu 
vybojovala v okresnom kole, 1. miesto, žiačka K. Pitoňá-

ková. Tá našu školu úspešne reprezentovala aj v okresnej 
súťaži Goralské spievanky...

Úspechy sme mali aj v športových súťažiach: 1. miesto vo 
vybíjanej dievčatá, 2. miesto v medzinárodnej súťaži v zjaz-
dovom lyžovaní O. Bachleda, 2. miesto V Tatranskej letnej 
olympiáde vo futbale chlapci, 2. miesto v štafetovom behu, 
2. miesto v ABC futbalistu J. Michaľák – postup na majstrov-
stvá Slovenska...

 Za týmito krásnymi umiestneniami je nesporne talent na-
šich žiakov, no na druhej strane nemalú zásluhu majú na prí-
prave na tieto súťaže učitelia, ktorí podporujú talentované de-
ti tým, že sa im venujú či už v rámci krúžkovej činnosti alebo 
častokrát aj v rámci svojho voľného času.

Zapojili sme sa do projektu internetová žiacka kniž-
ka, úspešne sme začali realizovať nový školský vzdelávací 
program, ktorý umožňuje škole využiť to, čo je pre nás svoj-
ské, autentické. Okrem povinných predmetov, daných štát-
nym vzdelávacím programom, sa orientuje škola na ekoló-
giu, regionálnu výchovu a šport. V budúcom roku posilníme 
vyučovanie cudzích jazykov a informatiku, aby sa vzdeláva-
nie uskutočňovalo v lepších podmienkach ( jazyková, multi-
mediálna , prírodovedná učebňa, kvalitné a moderné učebné 
aj športové pomôcky), zapojili sme sa do projektu Premena 
tradičnej školy na modernú.

Škola je jedinou kultúrnou inštitúciou v obci, ktorá plní úlo-
hu kultúrneho aj spoločenského strediska. V roku 2008 sme 
organizovali kultúrne podujatia, ako: Deň matiek, Deň de-
tí, kultúrny program na konci školského roka, Deň eura, Mi-
kuláš, slávnostnú vianočnú akadémiu, kde žiaci našej ško-
ly vystúpili s bohatým a zaujímavým kultúrnym programom. 
Uskutočnili sme Deň otvorených dverí. Musím s poľutovaním 
skonštatovať, že aj napriek veľkej snahe školy prilákať rodi-
čov aj širšiu ždiarsku verejnosť do našej školy, je účasť najmä 
rodičov smiešne nízka. Naše deti sú veľmi šikovné, majú čo 
ukázať, predviesť aj spolu so svojimi triednymi učiteľmi, ktorí 
odvádzajú poctivú prácu, ale väčšinu rodičov to nezaujíma. 
Prajeme si teda do nového roku, aby sa tento stav zmenil, 
aby ste sa, rodičia, viac zaujímali o Vaše deti, o našu školu, o 
to, čo skutočne učitelia pre Vaše deti robia!

Na druhej strane obrovská vďaka patrí týmto rodičom, kto-
rí pomohli škole v roku 2008 nezištne a hlavne skutkami: J. 
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Spirčákovi, L. Mačákovi, M. Spirčákovej, E. Vojtaššákovi, Ľ. 
Slodičákovi, D. Budzákovi, P. Zoričákovi, V. Andrášovi, M. 
Jurčovi, J. Botkovi, V. Kotarbovi, S. Slebodovi, J. Strachano-
vi, V. Mačákovi, V. Siskovi, S. Mačákovi, J. Mačákovi, K. Bur-
gerovi (návrh loga školy), manželom Horským. Ďakujem aj 
rodičovskému výboru, ktorý pomáha svojou činnosťou získa-
vať financie na odmeny pre deti. Ďakujem p. starostovi a pra-
covníkom obecného úradu, ktorí svojím záujmom o školu a 
úzkou spoluprácou s vedením školy napomáhajú celej čin-
nosti školy. 

 Riaditeľka školy: Ľ. Budzáková 
       

9. Všeobecné informácie 

 aby vaše poznatky, potreby, pripomienky zákonným po-
stupom mohli byť v rámci zákona Slovenskej národnej rady 
369/1990 Z.z. o obecnom zriadení a schválených rokovacích 
poriadkov komisií a obecného zastupiteľstva v Ždiari akcep-
tované, prerokované a aby sa niekto týmto zaoberal, mal by 
sa obrátiť na poslanca vo svojom obvode, ktorý to predloží 
na prerokovanie do príslušnej komisie, obecnej rady a potom 
na riešenie do zastupiteľstva. V prípade sťažnosti, alebo iné-
ho závažného problému je potrebné písomnou formou podať 
to na podateľni na Obecnom úrade, odkiaľ to bude postúpe-
né na prerokovanie príslušnej komisií a potom na riešenie do 
obecného zastupiteľstva.
 stavebný úrad až do rozhodnutia vlády SR bude fungovať 
každý utorok. Pokiaľ by ste potrebovali aj v iný deň riešiť svo-
je stavebné požiadavky, je to už možné, ale na spoločnom 
stavebnom úrade vo Svite, pretože do vyriešenia súčasné-
ho stavu budeme patriť do spoločnej stavebnej úradovne v 
meste Svit.
 Vyplácanie EURA za prenájom pozemkov od p. Klimeka 
začne po 15. januári 2009
 pretože separovaný zber nám robí najväčší finančný prob-
lém pri náraste nákladov na zber smetí , žiadame občanov, 
aby z plastových fliaš pred odovzdaním vytlačili vzduch, danú 
fľašu zdeformovali na najmenší možný rozmer a tak dali do 
plastového vrecia. Týmto úkonom zabezpečíme, že pri zbere 
sa na zberné auto zmestí viac odpadu a nebudeme platiť za 
prevážanie vzduchu vo fľašiach. 
 naďalej budeme pokračovať v organizovanom vývoze žúmp 
a septikov evidovaním na obecnom úrade
 úradné dni na Obecnom úrade v Ždiari ostávajú tak, ako 
boli v roku 2008

10. Ďakujeme
 touto cestou chceme poďakovať p. Chytilovej za doterajšie 
vedenie kroniky obce

 ďakujeme p. farárovi J. Zahradníkovi za jeho prínos v du-
chovnej oblasti pre našu obec a za dobudovanie farského 
úradu a celého okolia okolo farského úradu, ktoré v nemalej 
miere prispieva k prezentácií našej obce.

 ďakujeme vedeniu školy, učiteľom a zamestnancom zá-
kladnej školy s materskou školou za ich obetavú prácu pri za-
bezpečovaní vyučovacieho procesu

 ďakujeme všetkým spoločenstvám a záujmovým združe-
niam v našej obci za prínos pre rozvoj našej obce

chceme poďakovať všetkým občanom, ktorí sa aktívne zapá-
jajú do súťaži o čistotu a najkrajšie okolie domov a a vianočnú 
výzdobu svojich domov

 ďakujeme J. Strachanovi za poskytnutie techniky na od-
stránenie napádaných stromov na ceste po Magure a na uro-
benie lyžiarskej trate po Magure

 ďakujeme akciovej spoločnosti Ski Centrum Strednica za 
udržiavanie bežeckých tratí

 veľké poďakovanie patrí Pavlovi Mačákovi a Miroslavovi Pi-
toňákovi za poskytnutie pozemkov pre vybudovanie prečer-
pávacej stanice na vodovod do Bachledovej doliny.

 ďakujeme všetkým občanom, ktorí dodržiavajú dopravné 
značenie na obecných cestách a tým umožňujú plynulú zim-
nú údržbu obecných ciest a bezpečnosť premávky

11. Blahoprianie

Dovoľujeme si touto cestou popriať naším spoluobčanom 
obce Ždiar, ktorí v mesiacoch november a december oslávili 
svoje životné jubileá. 

Všetko najlepšie, pevné zdravie, šťastie a spokojnosť do 
ďalších rokov Vám praje Obec Ždiar a všetci občania obce 
Ždiar.

Jubilanti: 

86 rokov     
Ján Štefaňák    

84 rokov    
Mária Kriššáková  

83 rokov   
Alžbeta Jurašková
Štefan Slodičák

81 rokov    
Ján Adamják   

80 rokov
Štefan Blaščák

75 rokov
Margita Slodičáková
Alžbeta Štrefaňáková
Jozefína Pitoňáková

70 rokov
Júlia Mačáková
Mikuláš Bekeš


